
Determina Dirigenziale N.1216/2023 pag.1
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.1216/2023

Oggetto: Fornitura di dispositivi individuali di protezione (DPI) e di indumenti da lavoro
per il personale del Servizio Tecnico. Approvazione preventivo ed impegno
spesa. CIG: Z733CB3CB1

_______________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il D.Lgs. 165/2001, successive modificazioni ed integrazioni;

Visto il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, successive modifiche e integrazioni;

Visto il regolamento di contabilità approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 29
del 12/05/2016;

Vista la Deliberazione del Consiglio comunale n. 72 del 29 Dicembre 2022 con la quale è
stato approvato il bilancio di previsione 2023-2025.



Determina Dirigenziale N.1216/2023 pag.2
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

Premesso che si rende necessario l’acquisto di dispositivi di protezione individuale (DPI) e di
indumenti da lavoro per il personale del Servizio Tecnico conformi alle nuove normative C.E. al fine
di permettere il corretto svolgimento delle mansioni ad esso assegnate;

Atteso che si rende opportuno individuare una ditta fornitrice presente sul territorio comunale per i
necessari approvvigionamenti del materiale di cui sopra, raggiungibile in breve tempo e consultabile
direttamente dal personale addetto alle manutenzioni;

Visto l’art. 17, comma 1, del D.Lgs. 36/2023, il quale dispone che “prima dell’avvio delle procedure
di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto,
adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di
selezione degli operatori economici e delle offerte”;

Visto l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. 36/2023, il quale dispone che “in caso di affidamento diretto,
l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della
sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico
finanziaria e tecnico-professionale”;

Visto l’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023, il quale prevede che, salvo quanto previsto
dagli articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di servizi e ai sensi
della normativa vigente forniture di importo inferiore a 140.000 euro con affidamento diretto, anche
senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

Dato atto che in data 08/09/2023 con nota prot. n. 34096 è stato richiesto alla Società CENTRO
MARINI FERRAMENTA SRL con sede in via Lago di Como n. 2 - 00013 Fonte Nuova (RM)
C.F./P.IVA 06824931007 di trasmettere idoneo preventivo di spesa per l’acquisto di n. 2 scarpe
antinfortunistiche e di n. 4 caschi di protezione per cantieri;

Rilevato che con nota prot. n. 14968 del 18/04/2023 la Società CENTRO MARINI FERRAMENTA
SRL ha presentato un preventivo per un importo netto di € 168,03 oltre IVA al 22% pari ad € 36,97
per un totale di € 205,00;

Visto che per l’acquisto del sopra citato abbigliamento da lavoro è stata contattata, per le vie brevi, la
ditta Centro Marini Ferramenta Srl, C.F./P.IVA 06824931007, con sede in Via Lago di Como n. 2 -
00013 Fonte Nuova (RM), impresa specializzata nel settore, facilmente raggiungibile dagli operai
comunali in quanto ubicata nel territorio comunale, dimostratasi efficiente ed affidabile per la
puntualità nelle forniture con pieno soddisfacimento delle esigenze dell'Amministrazione, e che si è
resa disponibile mediante un dettagliato preventivo di spesa acquisito dall'Ente con nota prot. n.
38578 del 02/10/2023, per un importo di euro 465,58 oltre IVA al 22% pari ad euro 102,43 per un
totale di euro 568,01;

Considerato che l’operatore economico selezionato possiede la necessaria idoneità professionale per
lo svolgimento delle attività richieste e delle capacità tecniche occorrenti (esperienza nel settore,
materiali idonei ed equipaggiamento tecnico), disponibilità immediata a garantire la fornitura in
oggetto offrendo i prezzi di cui al succitato preventivo;



Determina Dirigenziale N.1216/2023 pag.3
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

Visto l’art. 53, comma 1 del D.Lgs. 36/2023, il quale prevede che “nelle procedure di affidamento di
cui all’art. 50, comma 1, la stazione appaltante non richiede le garanzie provvisorie di cui all’art.
106”;

Visto l’art. 49, comma 6 del D.Lgs. 36/2023, il quale prevede che “è comunque consentito derogare
all’applicazione del principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000
euro”;

Verificato che l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad € 5.000, per cui questo Comune
può procedere autonomamente anche mediante affidamento diretto senza obbligo di ricorso a
Consip-Mepa né a soggetti aggregatori centrali di committenza, strumenti telematici di negoziazione,
ecc., ai sensi dell’art,1 comma 450 della Legge n.296/2006;

Ritenuto pertanto di affidare alla Società CENTRO MARINI FERRAMENTA SRL con sede in via
Lago di Como n. 2 - 00013 Fonte Nuova (RM) C.F./P.IVA 06824931007, la fornitura in oggetto per
un importo totale di € 633,61 oltre IVA, per un totale complessivo di € 773,01, in quanto l’offerta
risulta adeguata rispetto alle finalità perseguite dalla stazione appaltante e l’operatore economico
risulta in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni
contrattuali;

Dato atto che è stato acquisito, per la fornitura di che trattasi, il seguente Smart CIG presso l'ANAC:
Z733CB3CB1;

Vista la regolarità contributiva della Centro Marini ferramenta Srl, accertata tramite DURC n. prot.
INAIL 40178050;

Visto il decreto di nomina a Dirigente del Settore III prot. 35359 del 17/10/2022 dell'Arch. Daniele
Cardoli, a firma del Sindaco del Comune di Fonte Nuova;

Visto il D.Lgs. n. 36/2023;

Visto il vigente Regolamento per l'esecuzione di Lavori, Forniture e Servizi in Economia;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 ed attese le proprie competenze;

Tutto ciò premesso,

D E T E R M I N A

1. Di considerare le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2. Di approvare i preventivi acquisiti con nota prot. n. 14968 del 18/04/2023 e con nota prot. n.  38578
del 02/10/2023 trasmessi dalla Soc. Centro Marini Ferramenta Srl, C.F./P.IVA 06824931007, con
sede in Via Lago di Como n. 2 - 00013 Fonte Nuova (RM);

3. Di affidare, per le motivazioni in premessa indicate, e ai sensi dell'art. 50 comma 1 lettera b) del
D.Lgs. 36/2023, alla Soc. Centro Marini Ferramenta Srl, C.F./P.IVA 06824931007, con sede in Via
Lago di Como n. 2 - 00013 Fonte Nuova (RM), la fornitura di indumenti da lavoro per il personale del
Servizio Tecnico;

4. Di dare atto che l'importo della spesa a favore della ditta, come da offerta economica agli atti,
risulta quantificato in euro 633,61 oltre Iva al 22% pari ad euro 139,40 per un importo totale di euro
773,01;   



Determina Dirigenziale N.1216/2023 pag.4
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

5. Di impegnare in favore della ditta Centro Marini Ferramenta Srl la somma totale di euro 773,01 sul
Bilancio comunale annualità 2023, sul capitolo 1005.13.006 impegno contabile n.  1380;

6. Di stabilire che il presente provvedimento assume altresì valenza di contratto e si intende
perfezionato mediante scambio di corrispondenza secondo l'uso del commercio;

7. Di dare atto che per la fornitura in oggetto il Responsabile del Procedimento è l'Arch. Iunior
Alessia Di Pilato, e che la stessa dichiara, ai sensi degli artt. 6 bis della Legge 241/1990 e 16 del
D.Lgs. 36/2023, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il
presente affidamento;

8. Di dare atto che, ai sensi di quanto previsto dall'articolo 192 del D.Lgs. 267/2000, il fine che si
intende perseguire è garantire dispositivi di protezione individuale per gli operai comunali, l'oggetto
del contratto è la fornitura di abbigliamento da lavoro, le clausole essenziali del contratto sono quelle
riportate nel dispositivo della presente determinazione e nel medesimo preventivo presentato dalla
ditta affidataria, nonchè quelle deducibili dalle vigenti norme in materia di contratti pubblici di lavori,
forniture e servizi;

9. Di comunicare alla Soc. Centro Marini Ferramenta Srl dopo l'esecutività del presente
provvedimento di spesa contestuale all'ordine della prestazione il numero dell'impegno contabile e la
copertura finanziaria, con l'avvertenza che la relativa fattura/e dovrà essere completata con gli estremi
della suddetta comunicazione;

10. Di dare atto che la presente determina è stata sottoposta al controllo per la regolarità e correttezza
dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis TUEL e che pertanto, con la sottoscrizione si
rilascia formalmente parere tecnico favorevole;

11. Di trasmettere la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario per il prescritto
parere di regolarità contabile ai sensi dell'art. 147 bis TUEL;

12. Di disporre che la presente determinazione sia inserita nella raccolta delle determinazioni di
Settore e divenga esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile da parte del responsabile
del servizio finanziario che ne attesta la copertura finanziaria.

Il Responsabile del Procedimento
Arch. Iunior Alessia Di Pilato

Il Dirigente del Settore III
Arch. Daniele Cardoli


